[image: ]
COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

                          ATA DE REUNIÃO DE COMISSÃO

Ao Décimo Quarto dia do mês de Junho de dois mil e vinte e três, as treze horas. Presentes na sala das comissões, os vereadores membros da comissão: Álisson Alves – Relator, Aluísio Sena – Membro e Maria de Fátima – Presidente. Invocando a proteção de Deus, a Presidente Maria de Fátima, declarou aberta a reunião da comissão. Tendo as seguintes matérias a serem encaminhadas para o Relator: Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo N°05/2023, Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2024, e dá outras providências; Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo N°12/2023, Institui a semana da Orientação Profissional para o Primeiro Emprego nas escolas públicas municipais de Nova Cruz/RN. Propositora, Gabriela Melo; Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo N°13/2023, Institui a Criação do Programa Municipal de Incentivo ao Empreendedorismo da Mulher e dá outras providências. Propositora, Gabriela Melo; A Presidente Fátima falou que esses 3 projetos estão sendo apenas encaminhados, aonde irão sentar posteriormente para discutirem e nas próximas sessões irão ver a possibilidade de deixarem eles já prontos para ir para a votação em plenário. Então a Presidente Fátima falou que são esses 3 projetos que está encaminhando para o Relator e tem também alguns projetos que estão tramitando na casa, há algumas reuniões e irão dar o parecer na reunião que estava acontecendo; Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo N°07/2023, Concede isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) sobre imóvel integrante do patrimônio de portadores de neoplasia maligna (câncer) ou seus dependentes, e dá outras providências. Propositora, Marione Moreira; Em seguida a Presidente Fátima passa a palavra para o Relator, para ele dar o parecer desse projeto. O Relator Álisson Alves falou que o parecer na sala de reuniões, juntamente com a Vereadora e Presidente Fátima, o Vereador Álisson como Relator, o Vereador Aluísio como Membro e a participação do Vereador Juninho Salú, que também assistiu e participou da reunião da comissão. O Relator Álisson Alves falou que o Projeto N°07/2023 do Poder Legislativo de autoria da Vereadora Marione Moreira, que Concede isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) sobre imóvel integrante do patrimônio de portadores de neoplasia maligna (câncer) ou seus dependentes, e dá outras providências. O Relator Álisson falou que analisaram e viram o projeto, aonde já vinha caminhando na comissão e o Relator Álisson falou que irá dar o parecer desfavorável, porque isso vai mexer com a economia do município, como vai mexer com a receita da cidade, então ele não vai votar num projeto que posteriormente vai criar problemas futuros para o município, com relação a arrecadação, então por isso, o Relator Álisson dar o seu parecer desfavorável a esse projeto. A Presidente Fátima falou que o parecer do Relator Álisson é desfavorável e ela acompanha o parecer desfavorável, haja vista que leram e releram o projeto e o projeto deixou muita coisa solta, então não deixou claro para a comissão o que realmente poderia ser produtivo, claro que tem pessoas com dificuldade sobre isso ai, em todos os setores, mais hoje na atual realidade do município a receita vinha caindo muito e de repente esse projeto pode ser lá na frente representado, mais momentaneamente o município não está com condições para permanecer, então devido essa discussão, foi dado o  parecer desfavorável. Em seguida a Presidente Fátima passou a palavra para o Membro da comissão, Aluísio Sena. O Membro Aluísio Sena disse que irá votar desfavorável ao projeto. A Presidente Maria de Fátima falou que o Projeto N°07/2023 não foi aprovado pela comissão, havendo mesmo assim, independente de aprovado ou não pela comissão, ele tem que ir a plenário e quem vai decidir se ele vai adiante ou para, é o plenário que é soberano, então encaminharam o projeto para plenário, para votação; Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo N°10/2023, Institui no âmbito do município de Nova Cruz o Programa Municipal de Vigilância e Monitoramento da Rede Municipal de Ensino. Propositora, Marione Moreira; Em seguida a Presidente Fátima passou a palavra ao Relator Álisson, para que ele der o parecer. O Relator Álisson Alves falou que o parecer do Projeto N°10/2023, analisaram o projeto pela comissão e o projeto diz o seguinte, Institui no âmbito do município de Nova Cruz o Programa Municipal de Vigilância e Monitoramento da Rede Municipal de Ensino. O Relator falou que esse projeto também irá dar o parecer desfavorável, pelo fato de já ter aprovado na gestão passada, que foi um projeto chamado Cidade Digital, que esse projeto Cidade Digital faz esse monitoramento, é para ser feito esse monitoramento de todas as escolas, através de câmeras, através de pontos de internet ele dar essa segurança maior a todas as escolas, então essas câmeras já chegaram até a serem instaladas em algumas dessas escolas, então o que falta é apenas esse projeto continuar sendo executado, esse projeto que já existe, então para esse Projeto de N°10/2023, o Relator Álisson dar o seu parecer desfavorável, porque já existe uma lei no município que garante para ser feito esse trabalho. A Presidente Fátima também acompanha o parecer do Relator Álisson, haja vista que essa lei já é bem tardia, porque já tem um projeto que está em funcionamento no município, que tem essa mesma redação, então é um projeto desnecessário de ser apresentado. Em seguida, a Presidente Fátima passa a palavra para o Membro da Comissão Aluísio Sena, para ele dar o seu parecer. O Membro Aluísio Sena  acompanhou o voto do Relator e da Presidente, que é um parecer desfavorável, então o Membro Aluísio vota desfavorável. A Presidente Fátima falou que esses 2 projetos tiveram votos desfavoráveis da comissão; Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo N°11/2023, Institui o Dia Municipal da Adoção no município de Nova Cruz/RN e dá outras providências. Propositor, Gelson Vitor; Em seguida a Presidente Fátima passou a palavra para o Relator, para ele dar o seu parecer. O Relator Álisson Alves falou que o Projeto N°11/2023, que já foi citado pela Presidente, instituindo o Dia Municipal da Adoção no município de Nova Cruz e então, vota favorável a esse projeto. A Presidente Fátima acompanha o voto do Relator e vota favorável ao projeto, em seguida passa a palavra para o Membro Aluísio. O Membro da comissão Aluísio Sena acompanha o voto do Relator e da Presidente, e vota favorável ao projeto. A Presidente Maria de Fátima falou que o Projeto N°11/2023 foi aprovado pela comissão, tendo 3 votos favoráveis e em seguida, ele irá ser votado em plenário; Nada mais havendo a tratar, a Presidente declara encerrada a reunião e convida a todos para a próxima.

                                         MARIA DE FÁTIMA DA COSTA
Presidente da Comissão

ÁLISSON ALVES DA SILVA
Relator da Comissão
     LISTA DE PRESENÇA EM REUNIÃO DE COMISSÃO

                                        14 DE JUNHO DE 2023

	Nº
	NOME
	ASSINATURA

	01
	ÁLISSON ALVES DA SILVA

	02
	ALUÍSIO SOARES DE SENA

	03
	MARIA DE FÁTIMA DA COSTA

	04
	MATEUS RAONE A. DA COSTA SILVA

	05
	TI TIAGO DA COSTA DE ARAÚJO

[image: ]

image1.png
Rua Capitdo José da Penha, 08 - Telefone: (84) 3281-2095

CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN — http://www.novacruz.rn.leg.br

image2.png
CAMARA MUNICIPAL

DE NOVA CRUZ

image3.svg

image4.png
PALACIO VER. JOSE PEIXOTO MARIANO
Rua Capitdo José da Penha, 08 | Telefone: (84) 3281-2095
CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN — http://www.novacruz.rn.leg.br

B

image5.svg
           P A L Á C I O   V E R.   J O S É   P E I XO T O   MAR I A N O                      R u a  C a p i tão  J o s é   d a  P e nh a ,   0 8   |   T e l ef o n e :   ( 8 4 )   32 8 1       -        2 095               C N P J :   08.471 . 906/ 0 001       -       04       -               N o v a  C r u z /R N        –